- 1 -

黄河财产保险股份有限公司关于与中国交通建

设股份有限公司签署《统一交易协议》暨重大

关联交易的临时信息披露报告

2019 年 4 号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督管

理委员会令 2018 年第 2 号）及《中国保监会关于进一步加强保

险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕

52 号）的有关规定，黄河财产保险股份有限公司（以下简称公

司）现将公司与中国交通建设股份有限公司（以下简称中交建）

签署统一关联交易框架协议的重大关联交易信息予以披露。

一、关联交易概述及交易标的基本情况

（一）交易概述

2019 年 6 月 4 日，公司与中交建签署了《中国交通建设股

份有限公司与黄河财产保险股份有限公司统一交易协议》（以下

简称协议），交易框架总额为 28,000 万元人民币，属于重大关联

交易。

（二）交易标的基本情况

此协议内容为公司与中交建 2019 年 1 月 1 日起至 2021 年

12 月 31 日止的保险业务关联交易。

二、交易对手情况

（一）关联关系说明

- 2 -

中交建是公司发起人、主要股东，持有公司 8%股份，是公司

以股权为基础的关联方。

（二）关联方基本信息

1.法人名称：中国交通建设股份有限公司

2.企业类型：其他股份有限公司(上市)

3.经营范围：对外派遣实施境外工程所需的劳务人员；港口、

航道、公路、桥梁的建设项目总承包；工程技术研究、咨询；工

程设计、勘察、施工、监理以及相关成套设备和材料的采购、供

应、安装；工业与民用建筑、铁路、冶金、石化、隧道、电力、

矿山、水利、市政的建设工程总承包；各种专业船舶的建造总承

包；专业船舶、施工机械的租赁及维修；海上拖带、海洋工程的

有关专业服务；船舶及港口配套设备的技术咨询服务；进出口业

务；国际技术合作与交流；物流业、运输业、酒店业、旅游业的

投资与管理；地铁运输、地铁车辆、地铁设备的设计、安装、修

理、技术开发。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营

活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

4.注册资本：壹佰陆拾壹亿柒仟肆佰柒拾叁万伍仟肆佰贰拾

伍元整

5.统一社会信用代码：91110000710934369E

三、关联交易的主要内容和定价政策

（一）交易种类及范围

- 3 -

1．协议项下约定的关联交易种类及范围：保险业务。

2．如上述关联交易种类或范围发生变化，双方可签署补充

协议进行修改。

（二）关联交易总量及金额

自 2019 年 1 月 1日起至 2021 年 12 月 31 日止，中交建与公

司的保险业务关联交易预计金额为 28,000 万元人民币。

预计金额仅为合理预估总额度，具体金额以实际发生额为准。

在实际执行中，如果关联交易超过预计总金额，公司应对超

出部分金额事项重新履行公司相关审议程序。

（三）定价政策

公司执行定价公允原则，定价按以下原则确定：

1.国家、地方物价管理部门规定或批准的价格。

2.行业指导价或自律价规定的合理价格。

3.若无国家、地方物价管理部门规定的价格，也无行业指导

价或自律价，则结合具体业务情况和可比的当地市场价格。

双方可在协议确定的定价原则基础上，就具体事宜另行签署

合同加以约定。各项交易的具体结算方式、付款时间等依双方另

行签署合同的约定执行。

（四）协议生效时间及履行期限

协议经公司董事会表决通过，且经双方法定代表人签署并加

盖公司盖章，于 2019 年 6 月 4 日起生效，协议期限至 2021 年

12 月 31 日止。

- 4 -

四、本年度与该关联方累计已发生的关联交易金额总和

截至 2019 年 3月 31 日，公司与中交建及其关联方已发生的

关联交易累计金额为 96.44 万元人民币。

五、交易目的

本关联交易满足了中交建及其关联方对风险保障的需求，也

为公司持续稳健经营提供了有力支持。

六、交易内部审批流程

（一）公司关联交易控制委员会审议

公司已于 2019 年 2 月 26 日召开关联交易控制委员会 2019

年第二次会议，审议通过了《审议<中国交通建设股份有限公司

与黄河财产保险股份有限公司统一交易协议>的议案》。

（二）董事会审定

公司第一届董事会第六次会议（临时会议）审议通过了《审

议<中国交通建设股份有限公司与黄河财产保险股份有限公司统

一交易协议>的议案》。

该议案履行了重大关联交易审议程序，3名独立董事认真审

查并出具了书面意见，议案由全体非关联董事表决通过。

七、交易对公司本期和未来财务及经营状况的影响

本关联交易符合相关法律法规及制度规定，属于公司正常业

务范围，对公司本期和未来财务状况、经营成果具有积极影响。

八、独立董事的书面意见

公司第一届董事会中有 3 名独立董事，3名独立董事都出具

- 5 -

了《独立董事关于关联交易事项的独立意见》的书面意见。

九、主要股东的书面声明

作为公司的主要股东，中交建出具了《关于不存在不当利益

输送的书面声明》，明确表示，中交建与公司基于《中国交通建

设股份有限公司与黄河财产保险股份有限公司统一交易协议》所

发生的保险业务关联交易符合诚信、公允原则，不存在不当利益

输送的情况。

十、其他需要报告的事项

无。